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< 개   요 >

1. 조사 목적

 ❍ 부산 지역 주요 기업들의 매출액 변화 및 전국 순위 변동을 바탕

으로 부산기업의 현주소를 파악하고 각종 대정부 건의를 위한 기초

자료로 활용 

2. 조사범위 및 대상

 ❍ 나이스 신용평가사, 금융감독원 전자공시시스템 기업 정보를 토대로 

2017년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 본사 소재지가 부산인 

기업 현황을 정리

   ❍ 조사근거기준: 나이스신용평가사, 금융감독원 전자공시시스템
   ❍ 조사범위 및 대상: 당해 연도 매출발생 기업 전체 
                        일반법인(공공기관, 비영리법인 제외)

3. 조사방법

 ❍ 매출 자료 분석을 통한 직접조사

4. 조사내용

 ❍ 2017년도 매출액 및 당기순이익 
 ❍ 2017년도 부산지역 및 전국 순위 변동
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전국 1000대 기업 중 부산기업 현황(2017년도 매출액 기준)
‛17 부산
순위

‛16 부산
순위

‛17 전국
순위

‛16 전국
순위

기 업 명
‛17 매출액
(백만원)

‛16 매출액
(백만원)

1 1 63 ▼ 60 르노삼성자동차(주) 6,709,492 6,248,416

2 2 147 ▼ 133 (주)부산은행 2,673,659 2,766,688

3 3 206 ▼ 173 (주)한진중공업 1,737,428 1,928,591

4 4 233 ▼ 223 (주)서원유통 1,579,106 1,502,835

5 5 283 ▼ 260 (주)성우하이텍 1,210,755 1,279,982

6 6 289 ▼ 269 (주)창신아이엔씨 1,172,550 1,209,037

7 9 305 ▲ 362 대한제강(주) 1,141,088 843,243

8 8 321 ▼ 287 디지비생명보험(주) 1,069,038 1,102,904

9 10 356 ▲ 370 (주)화승인더스트리 972,307 829,327

10 8 366 ▼ 344 (주)부산도시가스 935,235 886,882

11 11 409 ▼ 381 S&T모티브(주) 852,122 812,229

12 12 463 ▼ 433 하이투자증권(주) 731,331 717,740

13 17 510 ▲ 631 삼보이엔씨(주) 677,271 479,595

14 14 527 ▼ 500 세운철강(주) 651,754 616,260

15 22 581 ▲ 681 (주)복산나이스 589,930 448,998

16 23 582 ▲ 688 와이케이스틸(주) 589,335 445,798

17 15 599 ▼ 552 세방(주) 570,767 557,125

18 16 606 ▼ 576 (주)동원개발 563,013 534,393

19 25 607 ▲ 695 에어부산(주) 561,657 442,997

20 24 657 ▲ 689 (주)부산롯데호텔 512,918 445,459

21 ‥ 695 - ‥ (주)엘시티피에프브이 489,475 246,172

22 13 699 ▼ 483 (주)협성건설 487,902 636,435

23 29 704 ▲ 784 (주)동일스위트 483,677 395,660

24 19 706 ▼ 665 비엔케이캐피탈(주) 481,943 460,689

25 30 707 ▲ 805 (주)동성모터스 479,864 384,644

26 20 711 ▼ 676 인터지스(주) 476,310 454,029

27 21 739 ▼ 680 고려제강(주) 459,185 449,611

28 28 778 ▼ 748 금강공업(주) 436,404 414,981

29 31 786 ▲ 868 (주)아이에스건설 432,003 347,183

30 ‥ 831 - ‥ 경동건설(주) 403,750 295,955

31 26 859 ▼ 736 (주)세정 387,052 421,290

32 ‥ 894 - ‥ (주)김해센텀2차피에프브이 371,976 144,645

33 18 896 ▼ 647 (주)화승네트웍스 371,769 470,853

34 ‥ 918 - ‥ 에스엠상선(주) 363,616 267,555

35 34 957 ▼ 909 (주)한국거래소 346,892 326,520

36 ‥ 961 - ‥ 한국특수형강(주) 346,267 247,193

37 35 978 ▼ 919 (주)동아지질 339,724 322,519

38 32 987 ▼ 875 홍덕산업(주) 338,187 343,866

 ※ 자료: 나이스 신용평가사, 금융감독원 전자공시시스템
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Ⅰ 부산기업 현황

 1. 전국 1000대 기업 중 부산기업 수

  

2017년도 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산에 본사를 둔 기업 수는  

38개체로 지난해보다 1개체 감소

  - 부동산 분양 물량의 증가에 따른 건설업체들의 매출 증가에도 불구

하고, 조선 및 조선기자재 등 주력 업종의 부진 지속으로 매출액  

기준 전국 1000대 기업 중 부산기업의 수는 지난해보다 1개체 감소

  - 1000대 기업에 포진한 부산기업의 특징을 살펴보면 건설 및 부동산 

분양 관련 업체와 철강업체의 순위가 전반적으로 상승한 것으로 

나타남

  - 그러나 여전히 지역 주력 업종의 부진으로 생산 감소세가 지속되고 

있고, 중소‧협력업체가 중심인 지역의 산업구조 특성상 전방산업 

침체의 영향을 더욱 크게 받아 지난해에 비해 전국 순위는 전체

적으로 하락세

 2. 부산기업 변동 현황

  

2017년도 매출액 기준 전국 1000대 기업에 신규 진입한 기업은 5개체이며 

지난해 전국 1000대 기업에 포함된 기업 중 잔류에 실패한 기업은 6개체

신규진입 및 잔류실패 부산기업 현황

구  분 업 체 명 비   고

신규진입

(주)엘시티피에프브이, 경동건설(주) 

(주)김해센텀2차피에프브이, 에스엠상선(주) 

한국특수형강(주)

5개체

잔류실패
(주)디섹, (주)아이피케이, (주)태웅

한성기업(주), (주)파라다이스글로벌, (주)화승
6개체  
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 3. 주요 신규 진입 업체 분석

  ❍ 부동산 개발 사업 추진 시행사인 (주)엘시티피에프브이와 (주)김해
센텀2차피에프브이는 부동산 분양 물량 증가에 따른 매출 증가에 
힘입어 전국 1000대 기업에 신규 진입

  ❍ 경동건설(주)은 해운대 경동리인뷰, 온천천 경동리인타워 등 부동
산 분양으로 인한 매출 증가

  ❍ 에스엠상선(주)은 건설사업 분야와 컨테이너 화물운송 분야의 계열사
간 합병으로 인한 매출 증가

  ❍ 한국특수형강(주)은 원자재 가격 상승에 따른 제품 단가 상승으로 
인해 전체적인 매출 증가
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Ⅱ 업종별 현황

 1. 전국 1000대 기업 중 부산기업의 업종별 현황

  

전국 1000대 기업 중 부산 기업의 업종별 현황을 살펴보면 제조업은 14개체로 

전체의 36.8%를 차지했으며, 비제조업은 24개체로 전체의 63.2%를 차지

  - 부산기업의 업종별 현황을 지난해와 비교해 보면, 제조업은 조선업 

등 전방산업의 부진으로 인해 2개체 감소했으나 부동산 분양 물량 

증가의 영향으로 건설업이 2개체 증가

 

  - 부산은 자동차 부품, 조선기자재 등 전통적인 제조업과 건설업의 

비중이 높은 만큼 자율주행자동차, 스마트시티 등 4차산업혁명에 

따른 새로운 패러다임 변화에 대응하고 기업의 경쟁력을 강화하기 

위한 방안을 마련해야 할 것으로 판단됨

  - 특히 수도권에 비해 소프트웨어 개발, 콘텐츠 개발 등 부가가치가 

높은 IT, 정보통신 기업이 부족한 것으로 나타나 이와 관련된 기업

을 육성하고 유치하기 위한 노력이 필요할 것으로 판단됨
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전국 1000대 기업 중 부산기업 업종별 현황(2017년도 매출액 기준)

구 분 업  종 업체수 업 체 명

제

조

업

1차 금속 및 금속가공 7
대한제강(주), 세운철강(주), 와이케이스틸(주)

고려제강(주), 금강공업(주) 
한국특수형강(주) 홍덕산업(주)

자동차 및 자동차 부품 3 르노삼성자동차(주), (주)성우하이텍, S&T모티브(주)

화학물질 및 화학제품 1 (주)화승인더스트리

선박 및 기타운송장비 1 (주)한진중공업

신발 1 (주)창신아이엔씨

의복 1 (주)세정

비

제

조

업

건설업 및 부동산업

(주거용 건물 개발)
9

삼보이엔씨(주), (주)동원개발 
(주)엘시티피에프브이, (주)협성건설

 (주)동일스위트, (주)아이에스건설, (주)경동건설
(주)김해센텀2차피에프브이, (주)동아지질

금융 및 보험업 5
(주)부산은행, 디지비생명보험(주) 

하이투자증권(주), 비엔케이캐피탈(주) 
(주)한국거래소

도매 및 소매업 4
(주)서원유통, (주)복산나이스

(주)동성모터스, (주)화승네트웍스

운수 및 창고업 4
세방(주), 에어부산(주), 

인터지스(주), 에스엠상선(주)

숙박 및 음식점업 1 (주)부산롯데호텔

전기‧가스‧증기 및 공기 조절업 1 (주)부산도시가스

합  계 38
 ❏제조업: 14개체(36.8%)
 ❏비제조업: 24개체(63.2%)
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Ⅲ 지역별 현황

 1. 전국 1000대 기업의 지역별 매출액

  

2017년도 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산기업의 총 매출액은 32조 

9,968억원으로 전국 1000대 기업의 총 매출액인 2,151조 4,112억원에서 

차지하는 비중은 1.5%, 전국 17개 시‧도 중 7위를 차지하였고, 7대 주요 광
역시 중 3위를 차지함

  - 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산기업의 수는 38개체로 서울  

525개체, 경기 175개체에 이어 3위로 나타남

  - 지역별 매출 총액을 살펴보면 부산기업의 전체 매출은 32조 9,968
억원으로 1위인 서울의 1,367조 4552억원 대비 2.4%에 불과한 수준으
로 충남(52조 5,244억원), 경남(52조 360억원)에 이어 7위에 그침

  - 기업 1개체 당 매출액은 8,683억원으로 전국의 1개체 당 평균 매출
액인 2조 1,514억원 대비 40.4%로 절반 이하의 수준에 머물고 있음

  - 이는 지역의 주력 업종의 업황 부진 등에 따른 납품 부진, 중국 및 신
흥국에서의 제품 생산 증가 등의 영향으로 기업의 경쟁력이 악화되고 
있기 때문으로 판단됨
2017년도 매출액 기준 전국 1000대 기업 지역별 매출액 및 전국비중

순
위

지
역

매출액
(백만원)

기
업
수

기업당
매출액
(백만원)

비
중
(%)

순
위

지
역

매출액
(백만원)

기
업
수

기업당
매출액
(백만원)

비
중
(%)

1 서울 1,367,455,160 525 2,604,676 63.6 10 대전 14,107,443 14 1,007,675 0.7

2 경기 416,326,389 175 2,379,008 19.4 11 광주 13,533,697 17 796,100 0.6

3 인천 56,775,888 34 1,669,879 2.6 12 대구 12,845,451 20 642,273 0.6

4 경북 54,676,408 30 1,822,547 2.5 13 전북 8,105,633 11 736,876 0.4

5 충남 52,524,410 29 1,811,187 2.4 14 충북 7,066,637 13 543,587 0.3

6 경남 52,036,046 37 1,406,380 2.4 15 제주 3,985,880 5 797,176 0.2

7 부산 32,996,756 38 868,336 1.5 16 세종 3,110,583 6 518,431 0.1

8 울산 32,582,026 22 1,481,001 1.5 17 강원 2,696,635 5 539,327 0.1

9 전남 20,586,186 19 1,083,483 1.0 전체 2,151,411,230 ‥ 2,151,411 100.0
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 2. 순위 구간별 부산기업 분포현황

  

2017년도 전국 매출액 순위 100위 내에 위치한 부산 기업은 르노삼성자동차(주)가 

유일한 것으로 나타났으며, 101위~300위 내에 포진한 기업은 (주)부산은행, 

(주)한진중공업, (주)서원유통, (주)성우하이텍, (주)창신아이엔씨 등 5개체로 

나타남

  - 이어, 301 ~ 500위 사이의 부산기업 수는 대한제강(주), 디지비생명보험(주), 

(주)화승인더스트리, (주)부산도시가스, S&T모티브(주), 하이투자증권(주) 

등 6개체, 501 ~ 1000위 사이는 삼보이엔씨(주), 세운철강(주), 

(주)복산나이스 등 26개체

  - 전국 매출액 순위 1 ~ 200위권 

사이에 수도권 기업의 수는 

168개체로 84.0%의 비중을 

차지한 반면, 부산은 100위권 

1개체, 100 ~ 200위권 1개체 

등 상위권의 분포가 낮고 

대부분 하위권에 포진함

  - 매출액 비중 61.8%를 차지하는 100위권 내 기업 중 90%는 수도권 

기업으로 기업의 양적인 부분과 질적인 부분 모두 수도권에 편중됨

지역별‧매출액 순위별 기업 분표 현황(2017년도 매출액 기준)
단위: 업체수

순  위 부  산 서  울 수도권 경상권 충청권 전라권 강원 ‧제주

1 ~ 100 1 78 90 8 2 0 0

101 ~ 200 1 63 78 9 8 5 0

201 ~ 300 4 56 77 13 4 6 0

301 ~ 400 4 56 76 14 1 6 3

401 ~ 500 2 41 65 19 9 7 0

501 ~ 600 5 45 73 13 7 4 3

601 ~ 700 5 48 69 14 11 6 0

701 ~ 800 7 40 65 21 9 4 1

801 ~ 900 4 51 70 19 8 2 1

901 ~ 1000 5 47 71 17 3 7 2

합  계 38 525 734 147 62 47 10

 ※ • 수도권: 서울, 인천, 경기          • 경상권: 부산, 대구, 경남, 경북
    • 충청권: 대전, 세종, 충남, 충북    • 전라권: 광주, 전남, 전북
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Ⅳ 매출 증가율 및 순위 상승 상위 10대 기업

 1. 매출 증가율 상위 10대 부산기업 현황

  

2017년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 매출 증가율 상위 10대 부산기업 

현황을 보면, (주)김해센텀2차피에프브이의 매출이 전년대비 157.2% 상승하면서 

가장 높은 매출증가율 기록

  - 이어, (주)엘시티피에프브이, 삼보이엔씨(주), 한국특수형강(주), 경동건설(주), 

에스엠상선(주), 대한제강(주) 등의 순으로 나타남

  - 부동산 분양과 신규 수주 물량 발생으로 건설 및 부동산 분양 관련 

기업의 매출액 증가가 두드러진 가운데, 중국의 환경규제 강화, 철

강 산업 구조조정 등에 기인한 반사효과와, 철강 제품 납품 단가 

인상 등의 영향으로 철강 업체의 매출액이 증가한 것으로 나타남

매출 증가율 상위 10대 부산기업 현황(2017년도 매출액 기준)

구분
‛17부산
순위

‛17전국
순위

회사명
‛17매출액
(백만원)

‛16매출액
(백만원)

증가액
(백만원)

증가율
(%)

1 32 894
(주)김해센텀2차피에프

브이
371,976 144,645 227,332 157.2%

2 21 695 (주)엘시티피에프브이 489,475 246,172 243,304 98.8%

3 13 510 삼보이엔씨(주) 677,271 479,595 197,677 41.2%

4 36 961 한국특수형강(주) 346,267 247,193 99,073 40.1%

5 30 831 경동건설(주) 403,750 295,955 107,795 36.4%

6 34 918 에스엠상선(주) 363,616 267,555 96,061 35.9%

7 7 305 대한제강(주) 1,141,088 843,243 297,845 35.3%

8 16 582 와이케이스틸(주) 589,335 445,798 143,537 32.2%

9 15 581 (주)복산나이스 589,930 448,998 140,931 31.4%

10 19 607 에어부산(주) 561,657 442,997 118,659 26.8%
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 2. 전국 순위 상승 상위 10대 부산기업 현황

  

2017년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 매출액 순위 상승 상위 10대 

부산기업 현황을 살펴보면, 삼보이엔씨(주)가 지난해 631위에서 올해 510위

로 121단계 상승하면서 가장 큰 상승 폭을 보임 

  - 이어 와이케이스틸(주)(688 → 582), (주)복산나이스(681 → 581), (주)
동성모터스(805 → 707), 에어부산(주)(695 → 607), (주)아이에스건설
(868 → 786), (주)동일스위트(784 → 704) 등의 순으로 상승

  - 주요 기업들의 순위 상승 요인을 살펴보면 삼보이엔씨(주)는 홍콩
국제공항 활주로 공사 수주로 인해 전국 순위 상승

  - 와이케이스틸(주)는 중국의 환경규제로 인해 수입산 저가 철강제품
이 감소하였고, 주력 생산품인 철근 판매 증가로 인해 순위 상승

  - (주)복산나이스는 조직재정비를 통한 효율적인 물류관리, 수도권 시장 
진입 및 신규거래처 증가 등으로 인해 전국 순위 상승

  - (주)동성모터스는 BMW 5시리즈와 일부 고급 모델 차량 판매량 증가로 
매출액 상승, 에어부산(주)은 여가 시간 증가로 인한 항공 수요 증가, 
해외 신규 노선 확대, 항공기 도입 등으로 매출액 상승

전국 순위 상위 10대 부산기업 현황(2017년도 매출액 기준)

구
분

‛17전국
순위

‛16전국
순위

순위
변동폭

회사명
‛17매출액
(백만원)

‛16매출액
(백만원)

증가액
(백만원)

1 510 631 121 삼보이엔씨(주) 677,271 479,595 197,677

2 582 688 106 와이케이스틸(주) 589,335 445,798 143,537

3 581 681 100 (주)복산나이스 589,930 448,998 140,931

4 707 805 98 (주)동성모터스 479,864 384,644 95,220

5 607 695 88 에어부산(주) 561,657 442,997 118,659

6 786 868 82 (주)아이에스건설 432,003 347,183 84,820

7 704 784 80 (주)동일스위트 483,677 395,660 88,017

8 305 362 57 대한제강(주) 1,141,088 843,243 297,845

9 657 689 32 (주)부산롯데호텔 512,918 445,459 67,459

10 356 370 14 (주)화승인더스트리 972,307 829,327 142,980
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Ⅴ 당기순이익 현황

  

2017년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산 기업의 당기순이익을 살펴보

면, 르노삼성자동차(주)의 2017년 당기순이익이 3,050억 1,100만원으로 가장 큼

전국 1000대 기업 중 부산기업 순이익 순위(2017년도 당기순이익)

순
위

회사명
‛17순이익
(백만원)

‛16순이익
(백만원)

증감률
(%)

순
위

회사명
‛17순이익
(백만원)

‛16순이익
(백만원)

증감률
(%)

1 르노삼성자동차(주) 305,011 310,459 -1.8 20 (주)창신아이엔씨 27,565 14,376 91.7

2 (주)부산은행 203,480 326,461 -37.7 21 대한제강(주) 27,149 36,420 -25.5

3 (주)협성건설 114,232 171,303 -33.3 22 금강공업(주) 21,585 28,165 -23.4

4
㈜엘시티 

피에프브이
104,228 24,102 332.4 23 고려제강(주) 18,868 31,257 -39.6

5 (주)동일스위트 104,146 89,179 16.8 24 에스엠상선(주) 16,651 14,118 17.9

6 (주)동원개발 100,618 97,982 2.7 25 세방(주) 14,580 15,087 -3.4

7 (주)아이에스건설 94,677 73,051 29.6 26 (주)동아지질 14,140 10,267 37.7

8
(주)김해센텀2차

피에프브이
82,182 17,113 380.2 27 홍덕산업(주) 12,971 16,531 -21.5

9 (주)한국거래소 71,472 57,297 24.7 28 디지비생명보험(주) 12,624 14,888 -15.2

10 (주)서원유통 63,901 70,899 -9.9 29 한국특수형강(주) 11,596 4,062 185.5

11 비엔케이캐피탈(주) 63,453 57,858 9.7 30 (주)동성모터스 8,489 3,375 151.5

12 삼보이엔씨(주) 62,848 43,654 44.0 31 하이투자증권(주) 6,281 1,347 366.3

13 (주)성우하이텍 56,922 72,701 -21.7 32 (주)화승네트웍스 5,360 8,110 -33.9

14 S&T모티브(주) 47,656 32,570 46.3 33 인터지스(주) 4,737 9,295 -49.0

15 (주)부산도시가스 45,014 49,691 -9.4 34 세운철강(주) 4,032 5,412 -25.5

16 경동건설(주) 37,677 32,877 14.6 35 (주)복산나이스 3,594 6,232 -42.3

17 (주)화승인더스트리 34,808 106,259 -67.2 36 (주)세정 -9,958 6,219 적자전환

18 에어부산(주) 28,464 28,522 -0.2 37 (주)부산롯데호텔 -14,531 7,074 적자전환

19 와이케이스틸(주) 27,806 12,019 131.4 38 (주)한진중공업 -299,028 -313,377 적자지속


